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مسجد جامع ســاوه، یکی از قدیمی ترین و مهم ترین مساجد 
تاریخی ایران، در مرکز شهرستان ساوه واقع  است که ساخت 
آن به دوران آغازین اســلام در ایران برمی گردد؛ اکنون پس از 
گذشت بیش از هزار سال از نخســتین ساخت آن، با تزئینات 
زیبای خود، همچنان به عنوان یک جاذبه گردشگری و فرهنگی 

در ساوه شناخته می شود.
این مسجد به عنوان یکی از نخستین مساجد ایران، در طول 
تاریخ دستخوش تغییرات بسیاری شده است. اگرچه به طور 
دقیق قدمت اولیه این مسجد مشخص نشده، اما قدیمی ترین 
آثار کشف شده در این مجموعه، کتیبه هایی به تاریخ قرن چهارم 
هجری قمری است که حداقل نشان دهنده عمر هزار ساله این 
مسجد است. بنابر گزارش های باستان شناسان، به نظر می رسد 
که در مکان کنونی مسجد جامع، مســجدی قدیمی تر وجود 
داشته که مصالح آن در ساخت مسجد فعلی به کار رفته است. 
در زمان حمله مغول ها، این مسجد آسیب های زیادی دید، اما 
در دوران های مختلف، به ویژه در دوران قاجار، مرمت و بازسازی 

شد تا به شکوه خود بازگردد.
این مسجد شامل صحن وسیعی است که در وسط آن گنبدی 
بزرگ در قسمت جنوبی قرار دارد. علاوه بر گنبد، مسجد جامع 
دارای ۲ایوان بزرگ اســت که به عنوان ورودی اصلی مسجد 

مسجد هزار ساله 
مسجد جامع بی نظیرساوه

تماما از خشت و گل ساخته شده

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

صفحه آرایی: مجيد اصغری
عکس : محمد فراهانی، مهرداد شریفی

ویرایش عکس:مرجان عبداللهيان
 ویراستاران: اميرهوشنگ توکلی

مليحه نعمت خواه و سوره نوع پرست 

و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

شبرامهمانحاکمباشید
عمارت حاکم بخشی از قلعه عبدالله آباد ساوه یا قلعه عبدل آباد محسوب می شود و در 
گذشته مجموعه ای تشریفاتی بوده است که علاوه بر عمارت حاکم که ساختمان کوشک 
نامیده می شد، بناهایی چون دیوانخانه، مسجد، آب انبار و برج  و بارو را نیز در خود جای 
داده است. این قلعه توسط ایل ها و طوایف اطراف ســاوه ساخته شده و مکانی برای 
زندگی خوانین ایل خلج بوده است. باستان شناسان قدمت این عمارت را دوره ایلخانی 
و تیموری می دانند که البته هنوز به صورت قطعی تأیید نشده است. بیشترین تغییرات 

و مرمتی که روی این بنا انجام شده مربوط به دوره صفویه و بعد از آن است.
عمارت حاکم دو طبقه دارد و مســاحت تقریبی آن ۱۹۰متر است. در دو ضلع شمالی و 
جنوبی بنا دو ایوان بزرگ قرار دارد. در محوطه بنا، یک حیاط مرکزی بزرگ با حوضی در 
مرکزش وجود دارد و حمام کوشک نیز در وســط حیاط عمارت واقع شده است که آب 
آن از جویی که از قلعه عبور می کرد تامین می شــد. عمارت حاکم از سال۱3۹۸ به عنوان 
اقامتگاه بومگردی به بهره برداری رسید و اکنون یکی از جاهای دیدنی ساوه نیز محسوب 

می شود.
 دسترسی: استان مرکزی، ساوه، انتهای بسیج یک، فردوس3۸، پلاک3۰

 ساعت بازدید: ۲4ساعته
 هزینه ورودی: رایگان

و محل برگزاری نماز استفاده می شــدند. یکی از ویژگی های 
برجســته این بنا، مناره بلند آن اســت که در نمای مســجد 

به وضوح دیده می شود.
در داخل مســجد، چندین شبستان با ســقف های آجری و 
راه پله های منظم وجود دارد که در این شبستان ها محراب های 
مختلفی قرار دارد. محراب های مســجد جامع ســاوه از نظر 
تاریخی و هنری ارزش بالایی دارند. محراب ها دارای کتیبه هایی 
هستند که به خط کوفی و ثلث نوشته شده اند و سوره هایی از 
قرآن کریم روی آنها گچبری شده است. در ضلع غربی مسجد، 
ایوانی باشکوه و رفیع قرار دارد که توجه هر بازدیدکننده ای را 

جلب می کند.
یکی دیگر از ویژگی های جالب مســجد جامع، شبستان های 
آن است که به ویژه در دوران سلجوقیان و قرن ششم هجری 
شمسی ساخته شده اند. این شبستان ها به صورت دالان های 
زیبای آجری طراحی شــده اند که به عنوان یــک نمونه مهم از 

معماری آن دوران شناخته می شوند.
دسترسی و اطلاعات بازدید

مسجد جامع ساوه در خیابان امام خمینی، در مرکز شهر ساوه 
واقع شده است و دسترسی به آن بسیار آسان است. این مسجد 
در فاصله کمی از دیگر جاذبه های تاریخی مانند موزه چهارسوق 
و آرامگاه امامزاده سیداسحاق قرار دارد و می تواند مقصد خوبی 

برای گردشگران علاقه مند به تاریخ و معماری اسلامی باشد.
دسترسی: استان مرکزی، شهرستان ساوه، خیابان امام خمینی، 

مسجد جامع ساوه
ساعات بازدید: همه روزه، از ساعت ۸ صبح تا ۸ شب

هزینه ورودی: رایگان


